МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РД
 МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«Краснооктябрьская СОШ им.Р.Гамзатова»

№                                                                                                      от ___ __________2019г

ПРИКАЗ

Об ответственности за координацию работы с родителями обучающихся, отсутствующих на занятиях

В целях оперативного информирования в случае выявления фактов отсутствия детей на учебных занятиях, а также создания  безопасных условий обучения, воспитания обучающихся,  в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими жизнь и здоровье обучающихся, закрепленного  в статье 28 «Компетенция, права, обязанности и ответственность образовательной организации» Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  и на основании Приказа  Министра образования и науки РД, Приказ №377-01/16 от 16 февраля 2016 г. приказываю:

1.Учителям – предметникам в обязательном порядке на каждом уроке отмечать отсутствующих на уроке обучающихся.
2. Классным  руководителям 1-11 классов ежедневно просматривать классный журнал для строгого контроля посещаемости уроков и  незамедлительно информировать родителей (законных представителей) обучающихся при самовольном уходе обучающегося из школы во время учебного процесса.
3.Классные руководители 1-11 классов обязаны по телефону сообщить родителям (законным представителям) об уходе обучающегося из школы в случае плохого самочувствия или передать обучающегося родителям (законным представителям).
4.Классные руководители обязаны получить от родителей (законных представителей) обучающихся начальной школы информацию о контактных данных совершеннолетних родственников обучающегося, с которыми можно взаимодействовать с целью решения вопроса о времени, когда родители (законные представители) заберут ребенка (с указанием телефонов данных людей) или заявление о том, что дети могут идти домой самостоятельно,  и родители берут на себя ответственность за безопасность ребёнка на пути от школы до дома.
5.Учителю информатики Хиясбековой Р.А. организовать внедрение электронного журнала для эффективного контроля родителями учебы и поведения обучающихся.
6. На родительских собраниях по итогам III четверти ознакомить родителей со Статьей 44 закона РФ от 29.12.2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»: «Об ответственности родителей за воспитание и обучение детей».

7. Предупредить родителей о необходимости информирования классного руководителя о пропусках уроков детьми по уважительной причине.
8. Составить информационные письма для передачи родителям по информированию о пропусках уроков детьми без уважительной причины под роспись.
9. Ознакомить обучающихся, учителей и родителей с механизмом информирования об отсутствии обучающихся в школе (через мобильную связь и в письменной форме информационными письмами).

Директор «МКОУ Краснооктябрьская  СОШ »                               Исмаилов Г.А.